5. Nâng cao vị thế của Dân tộc học/Nhân học Việt Nam với Dân tộc học/Nhân học trong khu vực và thế giới bằng cách tăng cường chất lượng nghiên cứu, đào tạo và mở rộng hội nhập.

Nhân dịp lễ kỷ niệm 40 năm thành lập Viện Dân tộc học và đón mừng xuân Kỷ Sửu năm 2009, một lần nữa cho phép tôi thay mặt lãnh đạo Viện KHXH Việt Nam kính chúc các quý vị đại biểu và toàn thể cán bộ, công chức Viện Dân tộc học sức khỏe, hạnh phúc và thành đạt.